

Ερχονται τα μάρμαρα;

Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες που μου έρχονται από διπλωματικούς κύκλους της βρετανικής πρωτεύουσας είναι πολύ πιθανό αυτή τη βδομάδα να γίνει δήλωση του Τόνι Μπλερ που θα προδικάζει την επιστροφή των μαρμάρων του Παρθενώνα μέχρι το 2004. Η δήλωση, που προφανώς θα έχει και πολιτική διάσταση, μπορεί να θεωρηθεί εύλογη μετά την πρόσφατη επίσκεψη της ειδικής επιτροπής του Βρετανικού Κοινοβουλίου που διερευνά τα ζητήματα λαθρεμπορίου πολιτιστικών αγαθών, καθώς και ζητήματα πολιτιστικής ιδιοκτησίας. Η επιτροπή των Βρετανών βουλευτών επισκέφθηκε τους υπουργούς Εξωτερικών, Γιώργο Παπανδρέου, και Πολιτισμού, Ελισάβετ Παπαζώνη. Όπως είναι γνωστό η Ελλάδα ζητάει μόνο τα μάρμαρα του Παρθενώνα με τη λογική της ολοκλήρωσης ενός μονοδικού έργου τέχνης παγκόσμιας αξίας. Πρέπει να σημειώσουμε ότι η απόφαση για την επιστροφή των μαρμάρων είναι ζήτημα της βρετανικής κυβέρνησης.

Μ. Ευγενικός

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΦΗΜΕΡΙΔΑ

Ιδιοκτήτρια: Π. ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ & ΣΙΑ Α.Ε.
 Ίδρυτής: ΠΑΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ Έτος ίδρυσης 1924
 Διευθυντής: ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ (1945-1983)

ΕΚΔΟΤΕΣ:

ΕΙΡΗΝΗ Γ. ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ, ΜΑΡΙΕΤΤΑ Γ. ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ
 ΑΓΓΕΛΑ Γ. ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ - ΚΟΝΤΟΓΟΥΡΗ

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:

ΛΑΜΠΡΟΣ Θ. ΛΥΚΟΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:

ΔΗΜΗΤΡΗΣ Γ. ΚΟΥΜΠΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ:

ΜΑΚΗΣ ΑΛΑΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΕΣ:

Ειδήσεων: ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΚΕΦΑΛΑΚΟΣ
 Επιχειρηματικού: ΚΙΜΩΝ Π. ΣΠΕΡΙΩΤΗΣ

Διευθυντής Μάρκετινγκ: ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΟΦΙΛΗΣ

Προϊστάμενος Φωτοσύνθεσης-Μοντάζ: ΣΤΕΛΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ

ΚΕΝΤΡΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

Λεωφόρος 205, 104 42

Τηλεφωνικό κέντρο 51.30.605

Τηλεξ: 221354 NAFT GR

Fax: 51.46.013-51.46.078

ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΕΙΡΑΙΑ

Συτήριος 205, 15-25ος όρ.

Τ.Κ. 185 35 Τηλ. 4227.528 - 4178.691

Fax: 4179.030

ΓΡΑΦΕΙΑ ΧΑΝΙΩΝ

Μπουναλί 11-19,

Τηλ. - FAX: 0821-58678

ΓΡΑΦΕΙΑ ΑΘΗΝΑΣ

Οδός Δραγατσίου 8, ημερήσιος

Τηλ. 33.12.672-74 Fax: 33.12.675

ΓΡΑΦΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

Κολίτσου 55, 4ος όροφος

Τηλ. 0741-81738 Fax: 81739

ΓΡΑΦΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Αλέκος Μπουρογιάννης

Π. Πατρών Γερμανού 4,

4ος όρ. Τηλ. 031-241914,

241946, 241506

Fax: 269269

Ηλεκτρονική Δύση: <http://www.naftemporiki.gr>E-mail: naftemporiki@hol.gr

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

ΑΓΡΙΝΙΟ

Κώστας Βασιλάκης

Μακρή 11 Τηλ. 0641-55100 FAX: 55333

ΑΡΓΟΣ-ΝΑΥΠΑΛΟΣ

Μαργαρίτα Κοντογιάννη

Βασ. Σοφίας 37

Τηλ. 0751-63.253 - 26988

ΑΙΓΙΟ

Δημήτριος Κοντογιάννης

Κλαυδίου Οικονόμου 11,

Τηλ. 0691-26.688, 25.410

ΑΙΓΕΑΛΕΥΜΑΤΙΝΑ

Ιωάννης Τσιμπανέλης

Μαζαράκη 15, Τηλ. 0551-35.776, fax: 81.159

ΒΟΛΟΣ

Α. Πετρούτσος

Βελλίων-ΟΜΗΡΟΣ, Δημητρίου 110,

Τηλ. 0421-24.330, 26.094, fax: 26.094

ΔΡΑΜΑ

Γιάννης Χαρολιμπίδης

Λεωφόρου 26, Τηλ. 0521-25.370

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Σταυρούλης Μιχ.

Γερμανίας & Πλευρή 1 Τηλ. 081-341846

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Βασ. Λυτ.

Πυρραία 16, Τηλ. 0651-22.152, fax: 57.162

ΚΑΛΑΜΑΤΑ

Κοζμολύδης Γεώργιος

Αρκαδίου 108, Τηλ. 0721-92392

ΤΗΛ. FAX: 0721-94392

ΚΑΤΕΡΙΝΗ

Νεομάνουλης Χ. Χρήστος

Μεγ. Αλεξάνδρου 20,

Τηλ. 0351-31811-74458

ΚΑΒΑΛΑ

Μητσώνης Γεώργιος

Γαλλίας Δημοκρατίας 74 Α, Τηλ. 051-839897

ΣΥΝΑΡΜΕΣ

Στην Ελλάδα

Τρίμηνη 18.750 δραχμές

Εξάμηνη 37.500 δραχμές

Ετήσια 75.000 δραχμές

Οργανισμών

Τριμηνίων 40.000 δραχμές

Εξάμηνη 80.000 δραχμές

Ετήσια 80.000 δραχμές

Φοιτητών - σπουδαστών (ετήσια, στην Ελλάδα) 37.500 δραχμές

ΑΠΑΡΧΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική, μερική ή περιληπτική ή κατά παράφραση ή διασκευή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιοδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, ηχογράφησης ή άλλο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη. Νόμος 2121/1993 και κανόνες διεθνούς δικαίου που ισχύουν στην Ελλάδα.

❖ Η βελτίωση των μεγεθών συνδέεται με την κοινωνική συνοχή

Ισορροπία ανάπτυξης
στόχος της νέας τετραετίας

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ πολιτική της κυβέρνησης απέναντι σε και θα αποτελέσει το βασικό άξονα του κυβερνητικού έργου. Πιστεύουμε ότι τα προηγούμενα χρόνια θέσαμε και πετύχαμε όχι μόνο το στόχο της σύγκλισης προς την ΟΝΕ, αλλά ταυτόχρονα το στόχο της ισχυρής ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, καθώς και το στόχο της κοινωνικής

«Διαμορφώσαμε ένα ελληνικό μοντέλο σύγκλισης και πετύχαμε γεφύρωση του χάσματος... Και αφού πετύχαμε τη σταθεροποίηση, ανοίγονται πια, τη νέα τετραετία 2000-2004, διάπλατα, οι λεωφόροι της ισορροπίας περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας, με αιχμή του δόρατος τις ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης»

Του Πρωθυπουργού
ΚΩΣΤΑΣ ΣΗΜΙΤΗΣ

συνοχής και αλληλεγγύης. Διαμορφώσαμε έτσι ένα ελληνικό μοντέλο σύγκλισης το οποίο ποτέ άλλοτε διαφέρει από άλλες πιο συντηρητικές προσεγγίσεις που ακολουθήθηκαν οι άλλες οικονομίες. Για μας, αυτά τα τρία χαρακτηριστικά της σταθεροποίησης, της ανάπτυξης και του κοινωνικού κράτους είναι οι τρεις βασικές προτεραιότητες, πάνω στις οποίες σχεδιάσαμε και εφαρμόσαμε την οικονομική μας πολιτική. Πετύχαμε με άλλα λόγια, όχι μόνο την οικονομική σύγκλιση αλλά και την πραγματική σύγκλιση, οι οποίοι μεγαλύτερο βαθμό, απ' ό,τι οι περισσότερες άλλες ευρωπαϊκές οικονομίες στην πορεία τους για ένταξη στην ΟΝΕ.

Αναφέρω χαρακτηριστικά τη δραματική βελτίωση του βιοτικού επιπέδου της χώρας μας σε σύγκριση με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο, πράγμα το οποίο συνετέλεσε στο να μειωθεί το χάσμα που μας χωρίζει από το υψηλό επίπεδο των πιο αναπτυγμένων χωρών. Τις περασμένες δεκαετίες, το ποσοστό αυτό ήταν της τάξεως του 55%.

Στις αρχές της δεκαετίας βρισκόταν στο 60%, ενώ σήμερα είναι στο 70%, πετυχαίνοντας έτσι μια γεφύρωση 10 μονάδων ταχύτερα από οποιαδήποτε άλλη αντίστοιχη ευρωπαϊκή οικονομία. Τα επόμενα χρόνια έχουμε βάλει στόχο την ακόμη ισχυρότερη πραγματική σύγκλιση. Με τα έργα υποδομής, την ανάπτυξη των επιχειρήσεων, με τη βελτίωση της θέσης των εργαζομένων, τη δημιουργία 300.000 θέσεων απασχόλησης και την ανάπτυξη της υπαίθρου, ταυτόχρονα με την παρτίδα ενδυνάμωση και ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας και του ανταγωνισμού των αγορών, μπορούμε να πραγματοποιήσουμε ρυθμούς ανάπτυξης, οι οποίοι θα μας επιτρέψουν να φτάσουμε το 80% του βιοτικού επιπέδου της Ε.Ε. και η Ελλάδα τότε θα καταταγεί για πρώτη φορά στην ιστορία της στη χορεία των αναπτυγμένων χωρών της Ευρώπης. Για να γίνει βέβαια αυτό, χρειάζεται να συνεχί-

σει η πολιτική με την ίδια εμμονή που εφαρμόστηκε τα προηγούμενα χρόνια, αλλά πάνω απ' όλα με τις τρεις βασικές προτεραιότητες. Διότι εάν η οικονομική πολιτική δεν συνοδεύεται από τις προτεραιότητες της απασχόλησης, της ανάπτυξης, δεν συνοδεύεται από το στόχο για περισσότερη κοινωνική δικαιοσύνη και συνοχή, τότε μπορούν να βελτιωθούν ορισμένα μεγέθη, αλλά γρήγορα η οικονομία θα γνωρίσει τη στασιμότητα, την κοινωνική ένταση, την αβεβαιότητα και τελικά την υπονόμευση της ευημερίας, την οποία έχει οικοδομήσει.

Γι' αυτό και η οικονομική μας πολιτική βασίζεται, τα τελευταία 4 χρόνια, στο τριπτυχίο Σταθεροποίηση - Ανάπτυξη - Κοινωνική Προστασία. Το βάρος, ασφαλώς, την τετραετία 1996-2000, ρίχτηκε στο πρώτο σκέλος της σταθεροποίησης. Η σταθεροποίηση, με άλλα λόγια το «νοικοκυριό» της οικονομίας μας, είναι ως αποτέλεσμα την εκπλήρωση και των πέντε (5) κριτηρίων της Συνθήκης του Μάαστριχτ, πράγμα που μας εντάσσει στην ΟΝΕ, με το σταθμό μας.

Και αφού πετύχαμε τη σταθεροποίηση, ανοίγονται πια, τη νέα τετραετία 2000-2004, διάπλατα, οι λεωφόροι της ισορροπίας περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας, με αιχμή του δόρατος τις ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης.

• Για μας, η συνεχής βελτίωση των οικονομικών μεγεθών συνδέεται άρρηκτα με την κοινωνική συνοχή και κοινωνική αλληλεγγύη.

• Για μας, ανάπτυξη σημαίνει και αύξηση της απασχόλησης.

• Για μας, ανάπτυξη σημαίνει διύκυνση των υπηρεσιών του κοινωνικού κράτους.

• Για μας, ανάπτυξη σημαίνει ασφάλεια και ευημερία για κάθε Έλληνα.

Γι' αυτό δίνουμε έμφαση στην προτεραιότητα ανάπτυξης. Τα αγαθά της να μην γίνονται οι όλοι. Τους καρπούς της, να τους γεύονται όλοι.

Σημειώνω ανοιχτή νύξη, διευκρίνιση και υπενθύμιση: Η ευκαιρία για την πορεία της χώρας, αυτής όμως, μπορεί να χαθούν αν πάσουμε να εργαζόμαστε με την ίδια και μεγαλύτερη θέληση, με πρόγραμμα, με σκεδίο, με ευθύνη, με αποκλειστικότητα και απολυτοκρατικότητα. Αναρωσώμαι: τη χώρα στην άγνοια και την προεκριντικότητα, τους αυτοσχεδιασμούς και τα επικοινωνιακά τεχνάσματα. Σ' αυτή τη συγκυρία δεν υπάρχουν περιθώρια για λάθη, για πειραματισμούς και αερόβασις. Χρειάζεται τα όραμα, συγκεκριμένες στρατηγικές στοχεύσεις και πολιτικές που θα εφαρμοστούν. Χρειάζεται μεθόδους, γνώση και ικανότητα. Οι δημιουργίες είναι η ισχυρή Ελλάδα. Γιατί ισχυρή Ελλάδα σημαίνει ισχυρή οικονομία και ισχυρή κοινωνία. Και το ΠΑΣΟΚ είναι η μόνη φιλόδοξη και αξιόπιστη πολιτική δύναμη της χώρας, που είναι σε θέση γιατί το έχει αποδείξει μέχρι τώρα να εγγυηθεί το μέλλον των πολιτών της στο διεθνές ανταγωνιστικό περιβάλλον.

